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Socialtjänstens hantering av ärenden rörande våld 
mot kvinnor i Örebro län. 
 

Bakgrund 
Mäns våld mot kvinnor i nära relationer innebär ett stort lidande för de kvinnor som 
blir utsatta och också för de barn som lever i en familj där de ser och hör våldet och 
ibland själva blir utsatta för våld. Våld mot kvinnor i nära relationer är ett mycket 
allvarligt problem och det krävs omfattande insatser för att förebygga, förhindra och 
bestraffa våldet och ge skydd och stöd åt de våldsutsatta kvinnorna. Ansvaret för 
dessa insatser vilar på myndigheter, rättssystem och politiska organ på alla nivåer i 
samhället, såväl nationella som regionala och lokala. Kommunens socialtjänst är en 
viktig aktör för dessa kvinnor och enligt socialtjänstlagen har kommunerna ansvaret 
för att våldsutsatta kvinnor, samt barnen i dessa familjer, får stöd och hjälp.  
 
I regleringsbrevet för 2006 gavs länsstyrelserna i uppdrag att i tillsynen av 
kommunernas socialtjänst uppmärksamma stödet och skyddet till kvinnor som är 
utsatta för mäns våld eller andra övergrepp. Mot bakgrund av detta uppdrag 
genomförde Länsstyrelsen en granskning av hur kommunernas socialtjänst i Örebro 
län fullföljde sitt uppdrag beträffande dessa kvinnor. 
 
Tillsynen genomfördes under 2006 i 10 av länets 13 socialnämnder. I de tre nämnder 
som inte granskades hade det nyligen genomförts större verksamhetstillsyner, varför 
dessa nämnder uteslöts.  
 
Föreliggande rapport är en sammanställning av denna granskning. 
 
 
 
 
Anna Elvkull-Saarväli 
 
    Ingemar Savonen 
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Metod 
Granskningen omfattade samtliga de ärenden rörande våld mot kvinnor som under 
2005 kommit till nämndens kännedom – antingen genom anmälan eller genom egen 
ansökan. 
 
Granskningen genomfördes i form av ett formulär med fasta frågor samt en intervju 
efter en mall av personal i ledningsställning. Länsstyrelsen granskade även 
kommunernas övergripande dokument för mottagande av anmälningar och 
handläggningsrutiner för dessa ärenden samt det informationsmaterial som fanns.  
 
Vid tillsynen tog Länsstyrelsen del av de handlingsplaner som fanns i respektive 
kommun, samt handläggningsrutiner och informationsmaterial. Ansvarig chef för 
individ- och familjeomsorgen intervjuades tillsammans med någon/några 
handläggare. Länsstyrelsen tog också del av de aktualiseringar som kommit in under 
2005 och de bedömningar som socialtjänsten gjort i dessa ärenden. 
 
Granskningsmetoden har i allt väsentligt utgått från Socialstyrelsens och 
länsstyrelsernas utvecklingsgrupps utarbetade system för enhetliga mål, mått och 
metoder. 

 

Resultat 

Intervjuer med företrädare för verksamheterna 

I de intervjuer som gjordes med ansvariga chefer för individ- och 
familjeomsorgsverksamheterna samt med handläggare, så framkom det att ytterst få 
ärenden rörande våld mot kvinnor kom till socialtjänstens kännedom. De flesta 
aktualiseringar kommer från polisen. I ett par av länets mindre kommuner hade man 
under 2005 inte fått någon enda aktualisering rörande kvinnor som utsatts för våld.  
 
Det framkom vidare att socialtjänsten i de flesta av kommunerna inte hade någon 
särskild kodning för dessa ärenden, varför statistiken var mycket bristfällig – 
handläggare hade i några fall tillfrågats om de kunde minnas om hade haft några 
ärenden. Bedömningen från en av de intervjuade var att mörkertalet nog var väldigt 
stort. I de flesta fall har det varit svårt att göra en bedömning om antalet ärenden ökat 
eller minskat. 
 
I de flesta kommuner finns det utarbetade målsättningar för arbetet med kvinnor som 
utsatts för våld. I några kommuner har dessa några år på nacken och är föremål för 
revidering. I några kommuner är dessa handlingsplaner också antagna på den 
politiska nivån. 
 
I alla kommuner uppger företrädarna för verksamheten att man har en 
handlingsberedskap för att ge skydd och stöd till kvinnor som utsatts för våld, både 
akut och på längre sikt. Detta gäller även de barn som finns i dessa familjer.  
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För de kvinnor som har en missbruksproblematik och som blir utsatta för våld, så 
menar företrädare för verksamheterna att det för dessa kvinnor tillkommer ytterligare 
en dimension – missbruksproblematiken.  De flesta av verksamhetsföreträdarna 
menar att dessa kvinnor ändå behandlas som andra kvinnor som utsatts för våld 
medan man i någon kommun betraktar de kvinnor som har en missbruksproblematik 
som missbruksärenden och att man därför inte fokuserar på att de kanske blir 
misshandlade, då det uppfattas som nästan normalt i de kretsar de lever i. 
 
En etablerad samverkan/samarbete fanns i de flesta kommuner med någon 
kvinnojour, med något kvinnohus eller med någon brottsofferjour. 
Samverkan/samarbete finns även med andra myndigheter som kommer i kontakt med 
våldsutsatta kvinnor. 
 
De insatser männen kan erbjudas är en kontakt med Manfred – en verksamhet som 
bedrivs av familjerådgivningen i länet och som är riktad till män som brukat våld 
mot kvinnor. 
 
I de flesta kommuner anser företrädarna för verksamheten att man har en tillräcklig 
kunskap i organisationen för att socialtjänsten ska kunna stödja våldsutsatta kvinnor 
på ett bra sätt, men att kunskapen naturligtvis kan förbättras. Företrädarna för 
verksamheten i en kommun anser dock inte att kunskapen är tillräcklig, varför man 
föreslagit en utbildningssatsning till all personal som kan komma i kontakt med 
dessa kvinnor.  
 
Vad det gäller barnen i de familjer där kvinnan utsätts för våld, så anser företrädarna 
för verksamheterna i alla kommuner att man regelmässigt beaktar barnens situation 
och gör en bedömning av barnens behov av stöd. Barnen kan i de flesta kommuner 
erbjudas att delta i någon form av gruppverksamhet, oftast tillsammans med barn till 
missbrukande föräldrar. 

Granskning av aktualiseringar 

Totalt granskades 45 aktualiseringar, vilket var samtliga ansökningar och 
anmälningar rörande våld mot kvinnor som kommit in till de granskade nämnderna 
under 2005. Av dessa var 18 ansökningar om bistånd, varav 17 var ansökningar från 
kvinnan själv. När det gällde anmälningarna, så kom den övervägande andelen, 65 
%, från polisen. Majoriteten av kvinnorna var mellan 26 – 40 år gamla och 35 % 
kom från något annat land än Sverige. I de flesta familjer, 85 %, fanns det barn, i de 
flesta fall fler än ett barn. 
 
En förhandsbedömning av barnens situation, d v s om utredning skulle inledas 
beträffande barnen, gjordes i 78 % av fallen men i de övriga fallen gjordes ingen 
sådan bedömning. Där förhandsbedömning gjordes, så gjordes den i 70 % av fallen 
inom två veckor. I 30 % av fallen dröjde det två veckor eller längre tid innan 
förhandsbedömningen gjordes. I 53 % av de fall där barn fanns i familjen så inleddes 
en utredning av barnens situation – antingen direkt eller efter en förhandsbedömning. 
  

 4



En bedömning av skyddsbehovet hos kvinnan och ev barn i familjen gjordes i 97 % 
av fallen. 
 
Kvinnan erbjöds insatser i 79 % av fallen och de insatser som erbjöds var kontakt 
med kvinnojour, skyddat boende eller samtalskontakt. Beträffande männen, så 
erbjöds knappt 30 % av dessa en kontakt med Manfred – familjerådgivningens 
verksamhet för män som brukat våld mot kvinnor.  
 
Knappt hälften av barnen i dessa familjer erbjöds någon form av riktade insatser, i de 
flesta fall en samtalskontakt. 
 
I de fall där insatser lämnats, till kvinnan eller till barnen, så har dessa följts upp i 
knappt hälften av fallen. 
 
Länsstyrelsen kunde slutligen konstatera att i de kommuner där det finns riktlinjer för 
handläggning av ärenden rörande våld mot kvinnor, så har dessa följts i drygt hälften 
av fallen. 

 

Länsstyrelsens bedömning 
Länsstyrelsen har kunnat konstatera att väldigt få ärenden rörande våld mot kvinnor 
kommer till socialtjänstens kännedom. Enligt polisens statistik anmäldes under 2005  
813 ärenden rörande misshandel/grov misshandel av kvinnor hos polisen i Örebro 
län. Enligt de uppskattningar som BRÅ gör, är mörkertalet väldigt stort och endast 
20 – 25 % av dessa brott hamnar hos polisen. Hos tio socialnämnder i Örebro län 
aktualiserades under 2005 endast 45 ärenden och hos ett par nämnder hade inte något 
ärende alls aktualiserats under året.   
 
Länsstyrelsen kunde också konstatera att det i flera fall var svårt att få fram dessa 
ärenden, då de inte registrerades som våld mot kvinnor, utan att det i flera fall, då 
barn fanns i familjen, registrerades som ärenden rörande barn som far illa. Risken är 
då stor att kvinnan och kvinnans situation tappas bort. Länsstyrelsen anser att 
rutinerna för registrering av dessa ärenden bör förbättras hos de nämnder där brister 
finns. 
 
En anledning till att så få ärenden kommit till socialtjänstens kännedom kan vara att 
många kvinnor som utsatts för våld själva försöker dölja vad som pågår. Det är 
därför viktigt att socialtjänstens personal lär sig att se signaler och vågar fråga, varför 
det bör satsas på mer utbildning på området.  
 
En annan anledning till att så få kvinnor kontaktar socialtjänsten kan vara att 
socialtjänsten brister i sin information. Socialtjänsten behöver därför förbättra sin 
information om vilket stöd och vilket hjälp dessa kvinnor kan få. 
 
Kommunen har det yttersta ansvaret för att dessa kvinnor får stöd och hjälp och det 
är viktigt att socialtjänsten har ett väl utvecklat samarbete med olika myndigheter 
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och organisationer som kommer i kontakt med dessa kvinnor – polisen, sjukvården, 
brottsofferjourer m fl, då en fungerande samverkan är en förutsättning för att 
socialtjänsten ska kunna lösa sina uppgifter på ett tillfredsställande sätt. 
 
Underlaget för denna granskning har som synes varit litet och det har därför varit 
svårt att dra några mer långtgående slutsatser av materialet. Länsstyrelsen har dock 
kunnat konstatera att de våldsutsatta kvinnorna som socialtjänsten haft kontakt med i 
så gott som samtliga fall erbjudits adekvata åtgärder, både på kort och på längre sikt. 
Länsstyrelsen anser dock att det är en svaghet att egna omhändertagandemöjligheter, 
förutom att lösa frågan om tak över huvudet, saknas i de flesta av länets kommuner 
och att man i akuta situationer är hänvisade till att de kvinnojourer som man har ett 
samarbete med har utrymme för att ta emot den drabbade kvinnan och ge henne det 
stöd hon behöver.   
 
Möjligheterna till omhändertagandet av de kvinnor som även har en 
missbruksproblematik behöver förbättras, då kvinnojourerna inte har möjligheter att 
ta emot dessa.  
 
Handlingsplaner mot mäns våld mot kvinnor finns i de flesta kommuner, men i några 
fall har dessa några år på nacken. Riktlinjer för hur ärendena ska handläggas finns 
även i de flesta av länets kommuner. Länsstyrelsen vill dock understryka vikten av 
att dessa handlingsplaner hålls levande och aktuella och inte blir hyllvärmare.  
 
Beträffande barnen i de familjer där kvinnan blir utsatt för våld, så har Länsstyrelsen 
observerat att det i flera fall inte gjordes någon bedömning av dessa barns situation 
förutom en bedömning av det omedelbara skyddsbehovet.  
 
Barn som lever i familjer där våld förekommer befinner sig i en utsatt situation. Även 
då kvinnan själv ansöker om en insats, så anser Länsstyrelsen att det är viktigt att 
nämnden gör en bedömning också utifrån barnets situation och att barnen ges 
möjlighet att komma till tals. Det är ur ett barnperspektiv viktigt att barnet får känna 
både att det blir lyssnat på och att det har möjlighet att påverka sin situation. 
 
Länsstyrelsen vill trycka på att det är viktigt att socialnämnden alltid tar ställning till 
om en utredning skall inledas när det finns barn med i bilden, då det finns skäl att 
anta att barn som lever i familjer där våld förekommer far illa av att bevittna våldet. 
Enligt en forskningsrapport från Lundby Stadsdelsförvaltning i Göteborg, ”Barn som 
bevittnat våld mot mamma”, så löper barn som lever i familjer där modern 
misshandlas även större risk att utsättas för våld i hemmet än andra barn. 
 
 
De förbättringsområden och förslag som Länsstyrelsen lyfte fram i tillsynen var att 
 

• där det saknas handlingsplaner för kvinnofrid så bör sådana utarbetas i 
samverkan med andra verksamheter som kommer i kontakt med kvinnor som 
utsatts för våld 
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• i de fall barn finns i familjen bör dessa få en möjlighet att komma till tals 
samt att nämnden snarast tar ställning till om en utredning rörande barnens 
situation skall inledas 

• barnens situation i större utsträckning beaktas även när det handlar om t ex en 
ansökan om ekonomiskt bistånd av en kvinna som utsatts för våld i hemmet 

• Att rutiner ses över så att förhandsbedömningar av barnens situation inte drar 
ut i tid 

• de barn som drabbas av våld i familjen bör erbjudas särskilda insatser. 
 
 
Granskningen har visat att väldigt få ärenden rörande våld mot kvinnor kommit till 
socialtjänstens kännedom under den aktuella tidsperioden, men att socialtjänstens 
stöd till kvinnorna, åtminstone i det akuta skedet, överlag fungerat väl. 
Vad som däremot inte fungerat så väl, var bedömningen av barnens situation, där 
förhandsbedömningarna drog ut på tiden samt att nämnderna i de flesta fall inte 
kunde erbjuda särskilda stödinsatser till de barn som fanns i de familjer där kvinnan 
utsatts för våld.   
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